SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROPESP - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 1888/2023

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE –
FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Geral da Universidade e Instrução
Normativa GR/FURG nº 1, de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art.1º Recompor o COMITÊ GESTOR DO PROGRAMA DE COMPARTILHAMENTO DE
EQUIPAMENTOS MULTIUSUÁRIOS - ProCEM, instituído pela Portaria 2739/2013, de 01/11/2013 e
alterado pelas Portarias, 383/2014, de 25/02/2014, 1499/2015, de 08/07/2015, 813/2016, de
19/04/2016 e 1060/2017 de 20/04/2017, para o período de 10/07/2023 a 09/07/2024.

Art. 2º Designar os/as seguintes servidores/as para comporem o Comitê Gestor:

CENTRO DE CIÊNCIAS COMPUTACIONAIS:
Vinicius Menezes de Oliveira

ESCOLA DE ENFERMAGEM:
Mara Regina Santos da Silva

ESCOLA DE ENGENHARIA:
Henara Lillian Costa Murray

ESCOLA DE QUÍMICA E ALIMENTOS:
Tito Roberto Santana Cadaval Jr

FACULDADE DE MEDICINA:
Vanice Rodrigues Poester

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS:
Luis Fernando Fernandes Marins

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO:
Claudete Miranda Abreu

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES:
Mauro Nicola Póvoas

INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA:
Jorge Luiz Pimentel Júnior

INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA:
Rodrigo Kerr Duarte Pereira

Portaria 1888 Portaria ProCEM (0081514)         SEI 23116.012511/2023-77 / pg. 1

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 10 de julho de 2023.

Eduardo Resende Secchi
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Resende Secchi, Pró-Reitor, em 10/07/2023, às
14:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0081514 e o código CRC DBDB1FE3.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.012511/2023-77 SEI nº 0081514

Portaria 1888 Portaria ProCEM (0081514)         SEI 23116.012511/2023-77 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1888 Portaria ProCEM (0081514)